CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

14a Reunião Ordinária Conjunta das Comissões:

Os Vereadores Presidentes da Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR,
Comissão de Finanças e Orçamento - CFO e Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais,
Urbanismo e Cidadania - CSPPMUC, no uso de suas atribuições regimentais, convocam os demais
membros para se reunirem no dia 29/11/2023 (quarta-feira), às 17h no Plenarinho “Vereador Prof.
Osmar Rezende da Silva” da Câmara Municipal de Piumhi, com o objetivo de apreciar a seguinte
pauta:

Em conjunto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR, Comissão de
Finanças e Orçamento - CFO e Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e
Cidadania - CSPPMUC:

I ■ Discussão e análise do Projeto de Lei n° 069/2023, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que “Ratifica os termos da 6a alteração contratual do Consórcio Intermunicipal
de Saneamento Básico, Meio Ambiente, Atenção à Sanidade dos Produtos de Origem Agropecuária,

Segurança Alimentar e Combate a Zoonoses Serra da Canastra, Alto São Francisco e Médio Rio
Grande - CICANASTRA, e dá outras providências”.

Em conjunto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR e Comissão de
Finanças e Orçamento - CFO:

I • Discussão e análise das seguintes Emendas Impositivas ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023 que “Estima a receita e fixa a despesa do Município para o

exercício de 2024”:

- Emenda Geral n° 014/2023 (Emenda Impositiva n° 01 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador Gilvan Antônio da Silva;

Página 1 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

- Emenda Geral n° 015/2023 (Emenda Impositiva n° 02 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria da Vereadora Shirley Elaine Gonçalves;

- Emenda Geral n° 016/2023 (Emenda Impositiva n° 03 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador Reinaldo dos Reis Silva;

■ Emenda Geral n° 017/2023 (Emenda Impositiva n° 04 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador João Marcos Macedo Silveira;

- Emenda Geral n° 018/2023 (Emenda Impositiva n° 05 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador Wilde Wéllis de Oliveira;

- Emenda Geral n° 019/2023 (Emenda Impositiva n° 06 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador José Welington da Silva;

■ Emenda Geral n° 020/2023 (Emenda Impositiva n° 07 ao Projeto de Lei n°

057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador Carlos Leonel de Oliveira;

- Emenda Geral n° 021/2023 (Emenda Impositiva n° 08 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador Fábio Henrique Novaes Ferreira;

- Emenda Geral n° 022/2023 (Emenda Impositiva n° 09 ao Projeto de Lei n°
057/2023, de 31 de agosto de 2023), de autoria do Vereador José Antônio Camargo Júnior.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação - CLJR:

I - Revisão das seguintes proposições sancionadas pelo Poder Executivo:

- Lei n° 2.718/2023 - Dá nome de Maria Firmina da Silva (Dona Fia) à Praça a ser
construída no entorno da Unidade Básica de Saúd^(UBS) Joaquim Tomé de Andrade, localizada na

Página 2 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

Rua Dr. José Poppe, esquina com a Rua Aluízio Arantes, Loteamento Novo Horizonte II, Bairro Nova

Esperança, no Município de Piumhi e dá outras providências;

• Lei n° 2.719/2023 - Dá denominação à rotatória que liga a Rua Padre Abel à Avenida
Oswaldo Soares Machado, Avenida Francisco Machado e Rua João Pereira de Barros;

- Lei n° 2.720/2023 - Dispõe sobre desafetação e doação de bem público à Igreja
Pentecostal Templo de Davi de Piumhi-MG e dá outras providências;

• Lei n° 2.721/2023 - Dispõe sobre desafetação e doação de bem público à Igreja
Assembléia de Deus Manasses e dá outras providências;

- Lei n° 2.722/2023 - Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a
repasse de subvenção no valor de R$308.331,00 (trezentos e oito mil, trezentos e trinta e um reais),
inclusive o resíduo (juros e correção monetária) para a Santa Casa de Misericórdia de Piumhi - MG e

dá outras providências;

- Lei n° 2.723/2023 - Dispõe sobre o fornecimento de cestas de Natal aos servidores
públicos da Administração Direta e Indireta Municipal e dá outras providências;

■ Lei Complementar n° 89/2023 - Dispõe sobre alteração da Lei Complementar n°
67/2019 - Estabelece normas e condições para Parcelamento, ocupação e Uso do Solo no Município

de Piumhi e dá outras providências.

Em Conjunto CLJR, CFO e CSPPMUC:

I - Leitura e Aprovação da Ata (art. 52, § 10 do Regimento Interno).

Página 3 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

Piumhi, 28 de novembro de 2023.

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Presidente da CSPPMUC

Data da

DECLARO, para os devidos fíns de direito,que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a Lei
Orgânica Municipal no seu Artigo 72.

Data da disponibilizaçàb:

Página 4 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

RECIBO DE CONVOCAÇÃO

14a REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO - CLJR, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO e COMISSÃO DE

SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, URBANISMO E CIDADANIA ■ CSPPMUC

DIA: 29/11/2023 (quarta-feira) às 17h

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vice-Presidente - CLJR

WANANTONIO DA SILVA
Secretário/Relator- CLJR e CSPPMUC

JOÃO MARCOS/MACEDO SILVEIRA
Suplente - CLJR e Secretário/Relator da CFO

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vice-Presidente - CFO

JOSÉ WELINGTON DA SILVA
Suplente - CFO^e CSPPMUC

REINALBQJJOS REIS SILVA
Vice-Presidente - CSPPMUC

Piumhi, 28 de novembro de 2023.

Página 5 de 5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br